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Saņēmējs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Temats: PIELIKUMS KOMISIJAS REGULAI (ES) …/.. (XXX), ar kuru attiecībā uz 1. 
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LV 

D062934/2 

PIELIKUMS 

Būtiskuma definīcija 
 

Grozījumi 1. SGS un 8. SGS 
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Grozījumi 1. SGS “Finanšu pārskatu sniegšana” 

Groza 7. punktu attiecībā uz uzņēmumiem, kas pieņēmuši Grozījumus SFPS ietvertajās atsaucēs uz 
konceptuālajām pamatnostādnēm, un pievieno 139.T punktu.  

 

Definīcijas 

7. ...  

Būtiskums: 

Informācija ir būtiska, ja varētu pamatoti sagaidīt, ka tās izlaišana, sagrozīšana vai aizēnošana 

ietekmēs lēmumus, kurus vispārīgo finanšu pārskatu primārie lietotāji pieņem, pamatojoties uz šiem 

finanšu pārskatiem, kas sniedz finanšu informāciju par konkrētu pārskatu sniedzēju uzņēmumu. 

Būtiskums ir atkarīgs no informācijas veida vai apjoma, vai no abiem. Uzņēmums novērtē, vai informācija 

atsevišķi vai kopā ar citu informāciju ir būtiska tā finanšu pārskatu kontekstā kopumā. 

Informācija ir aizēnota tad, ja tā tiek sniegta tādā veidā, ka tam būtu līdzīga ietekme uz finanšu pārskatu 

primārajiem lietotājiem kā gadījumā, ja minētā informācija tiktu izlaista vai sagrozīta. Turpmāk minēti tādu 

apstākļu piemēri, kuru rezultātā būtiska informācija var tikt aizēnota: 

a) finanšu pārskatos ir atklāta informācija par būtisku posteni, darījumu vai citu notikumu, bet 

izmantotā valoda ir nekonkrēta vai neskaidra; 

b) informācija par būtisku posteni, darījumu vai citu notikumu finanšu pārskatos ir sniegta 

sadrumstaloti; 

c) ir neatbilstīgi apkopti atšķirīgi posteņi, darījumi vai citi notikumi; 

d) ir neatbilstīgi sadalīti līdzīgi posteņi, darījumi vai citi notikumi; un 

e) finanšu pārskatu saprotamība ir samazināta, jo būtiska informācija ir noslēpta aiz nebūtiskas 

informācijas tik lielā mērā, ka primārais lietotājs nevar noteikt, kura informācija ir būtiska. 

Lai novērtētu, vai varētu pamatoti sagaidīt, ka informācija ietekmēs primāro lietotāju lēmumus par konkrēta 

pārskatu sniedzēja vispārīgajiem finanšu pārskatiem, uzņēmumam jāņem vērā šo lietotāju īpašības, 

vienlaikus ņemot vērā arī paša uzņēmuma apstākļus.  

Daudzi esošie un potenciālie ieguldītāji, aizdevēji un citi kreditori nevar pieprasīt, lai pārskatu sniedzošie 

uzņēmumi tiem sniegtu informāciju tieši, un lielu daļu no tiem vajadzīgās informācijas tiem nākas iegūt no 

vispārīgajiem finanšu pārskatiem. Līdz ar to vispārīgie finanšu pārskati ir vērsti uz primārajiem lietotājiem. 

Finanšu pārskatus sagatavo tādu lietotāju vajadzībām, kuriem ir atbilstīgas zināšanas par uzņēmējdarbību un 

saimnieciskajām darbībām un kuri rūpīgi pārskata un analizē informāciju. Dažkārt pat labi informētiem un 

rūpīgiem lietotājiem var nākties lūgt konsultanta palīdzību, lai saprastu informāciju par sarežģītām 

ekonomiskām parādībām. 

...  

Spēkā stāšanās datums 

 ...  

139.T Ar 2018. gada oktobrī izdotajiem grozījumiem 1. SGS un 8. SGS “Būtiskuma definīcija” tika grozīts 1. SGS 

7. punkts un 8. SGS 5. punkts un svītrots 8. SGS 6. punkts. Uzņēmums piemēro šos grozījumus perspektīvi 

gada periodiem, kas sākas 2020. gada 1. janvārī vai pēc šā datuma. Ir pieļaujama agrāka piemērošana. Ja 

uzņēmums minētos grozījumus piemēro agrākam periodam, tas atklāj šo faktu. 
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Grozījumi 8. SGS “Grāmatvedības politika, izmaiņas grāmatvedības 
aplēsēs un kļūdas” 

Groza 5. punktu attiecībā uz uzņēmumiem, kas pieņēmuši Grozījumus SFPS ietvertajās atsaucēs uz 
konceptuālajām pamatnostādnēm. Svītro 6. punktu un iekļauj 54H punktu. 

 

Definīcijas 

5. ...  

Būtiskums ir definēts 1. SGS 7. punktā un lietots šajā standartā ar tādu pašu nozīmi. 

...  

6.  [Svītrots] 

...  

Spēkā stāšanās datums 

 ...  

54.H Ar 2018. gada oktobrī izdotajiem grozījumiem 1. SGS un 8. SGS “Būtiskuma definīcija” tika grozīts 1. SGS 

7. punkts un 8. SGS 5. punkts un svītrots 8. SGS 6. punkts. Uzņēmums piemēro šos grozījumus perspektīvi 

gada periodiem, kas sākas 2020. gada 1. janvārī vai pēc šā datuma. Ir pieļaujama agrāka piemērošana. Ja 

uzņēmums minētos grozījumus piemēro agrākam periodam, tas atklāj šo faktu. 
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Grozījumi citos SFPS standartos un publikācijās 

Grozījumi 10. SGS “Notikumi pēc pārskata perioda beigām” 

 

Groza 21. punktu un iekļauj 23.C punktu.  

 

Nekoriģējoši notikumi pēc pārskata perioda beigām 

21. Ja nekoriģējoši notikumi pēc pārskata perioda beigām ir būtiski, varētu pamatoti sagaidīt, ka 

informācijas neatklāšana ietekmēs lēmumus, kurus vispārīgo finanšu pārskatu primārie lietotāji 

pieņem, pamatojoties uz šiem finanšu pārskatiem, kas sniedz finanšu informāciju par konkrētu 

pārskatu sniedzēju uzņēmumu. Tāpēc uzņēmums atklāj turpmāk norādīto informāciju par katru 

būtisku kategoriju attiecībā uz nekoriģējošiem notikumiem pēc pārskata perioda beigām: 

a) notikuma raksturs; un 

b) tā finansiālās ietekmes aplēse vai apgalvojums, ka šādu aplēsi nevar veikt. 

...  

Spēkā stāšanās datums 

 ...  

23.C Ar 2018. gada oktobrī izdotajiem grozījumiem 1. SGS un 8. SGS “Būtiskuma definīcija” tika grozīts 21. 

punkts. Uzņēmums piemēro šos grozījumus perspektīvi gada periodiem, kas sākas 2020. gada 1. janvārī vai 

pēc šā datuma. Ir pieļaujama agrāka piemērošana. Ja uzņēmums minētos grozījumus piemēro agrākam 

periodam, tas atklāj šo faktu. Uzņēmums piemēro šos grozījumus, kad tas piemēro jēdziena “būtisks” 

definīcijas grozījumus 1. SGS 7. punktā un 8. SGS 5. un 6. punktā. 



 

 © SFPS fonds 5 

Grozījumi 34. SGS “Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana” 

 

Grozīts 24. punkts un pievienots 58. punkts. 

 

Būtiskums 

 ...  

24. 1. SGS ir definēta būtiska informācija un pieprasīts atsevišķi atklāt būtiskus posteņus, tostarp (piemēram) 

pārtrauktās darbības, un 8. SGS “Grāmatvedības politika, izmaiņas grāmatvedības aplēsēs un kļūdas” ir 

pieprasīts atklāt izmaiņas grāmatvedības aplēsēs, kļūdas un izmaiņas grāmatvedības politikā. Nevienā no 

abiem standartiem būtiskums nav skaidrots kvantitatīvi. 

...  

Spēkā stāšanās datums 

 ...  

58. Ar 2018. gada oktobrī izdotajiem grozījumiem 1. SGS un 8. SGS “Būtiskuma definīcija” tika grozīts 24. 

punkts. Uzņēmums piemēro šos grozījumus perspektīvi gada periodiem, kas sākas 2020. gada 1. janvārī vai 

pēc šā datuma. Ir pieļaujama agrāka piemērošana. Ja uzņēmums minētos grozījumus piemēro agrākam 

periodam, tas atklāj šo faktu. Uzņēmums piemēro šos grozījumus, kad tas piemēro jēdziena “būtisks” 

definīcijas grozījumus 1. SGS 7. punktā un 8. SGS 5. un 6. punktā. 
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Grozījumi 37. SGS “Uzkrājumi, iespējamās saistības un iespējamie 
aktīvi” 

 

Grozīts 75. punkts un pievienots 104. punkts.  

 

Pārstrukturēšana 

 ...  

75. Tāds vadības vai valdes lēmums veikt pārstrukturēšanu, kas pieņemts pirms pārskata perioda beigām, 

neizraisa prakses radītu pienākumu pārskata perioda beigās, ja vien uzņēmums līdz pārskata perioda beigām 

nav: 

a) uzsācis pārstrukturēšanas plāna īstenošanu; vai 

b) paziņojis pārstrukturēšanas ietekmētajām personām pārstrukturēšanas plāna galvenās iezīmes 

pietiekami konkrētā veidā, lai dotu šīm personām pamatotu iemeslu sagaidīt, ka uzņēmums veiks 

pārstrukturēšanu. 

Ja uzņēmums uzsāk pārstrukturēšanas plāna īstenošanu vai paziņo pārstrukturēšanas 

ietekmētajām personām tā galvenās iezīmes tikai pēc pārskata perioda beigām, ir jāatklāj 

informācija saskaņā ar 10. SGS “Notikumi pēc pārskata perioda beigām” tad, ja pārstrukturēšana 

ir būtiska un ja varētu pamatoti sagaidīt, ka informācijas neizpaušana ietekmēs lēmumus, kurus 

vispārīgo finanšu pārskatu primārie lietotāji pieņem, pamatojoties uz šiem finanšu pārskatiem, 

kas sniedz finanšu informāciju par konkrētu pārskatu sniedzēju uzņēmumu. 

...  

Spēkā stāšanās datums 

 ...  

104. Ar 2018. gada oktobrī izdotajiem grozījumiem 1. SGS un 8. SGS “Būtiskuma definīcija” tika grozīts 75. 

punkts. Uzņēmums piemēro šos grozījumus perspektīvi gada periodiem, kas sākas 2020. gada 1. janvārī vai 

pēc šā datuma. Ir pieļaujama agrāka piemērošana. Ja uzņēmums minētos grozījumus piemēro agrākam 

periodam, tas atklāj šo faktu. Uzņēmums piemēro šos grozījumus, kad tas piemēro jēdziena “būtisks” 

definīcijas grozījumus 1. SGS 7. punktā un 8. SGS 5. un 6. punktā. 
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